



Wywiad o Europie z Philippe'm de Suremainem



Autor : Philippe de Suremain

Porażka negocjacji z Unią na szczycie w Wilnie wywołała na Ukrainie bardzo poważne manifestacje i w reakcji brutalne represje. Fundacja Roberta Schumana oddaje głos byłemu ambasadorowi Francji w Kijowie w trakcie pomarańczowej rewolucji i członkowi Komitetu Naukowego Fundacji Philippe'owi de Suremainowi, który razem ze swoimi zachodnimi kolegami odegrał zasadniczą rolę w zachowaniu pokojowego charakteru zajęć na Ukrainie. W wywiadzie tym Philippe de Suremain wyjaśnia, co może się wydarzyć w kolejnych dniach.

Więcej

Streszczenie

Na pierwszej stronie! : Aplikacja/komórki - Kobiety **Kryzys finansowy** : EBC - Cypr - Hiszpania - Francja - Grecja - Irlandia - Rumunia - Wzrost - Chorwacja - Portugalia **Komisja** : Imigracja - Banki - Staże **Rada** : Sprawiedliwość/sprawy wewnętrzne - Telekomunikacja/transport - Praca/zatrudnienie **Niemcy** : Francja/Niemcy **Francja** : Afryka **Włochy** : Polska - Prawo wyborcze **Luksemburg** : Rząd **Polska** : Emerytury **Zjednoczone Królestwo** : Eurostar **Ukraina** : Protesty **OBWE** : Szczyt **ONZ** : Republika Środkowoafrykańska **OECD** : Edukacja **WTO** : Porozumienie **NATO** : Szczyt **Eurostat** : Wzrost - Ubóstwo - Handel **Opracowania/raporty** : Podatki - Korupcja **Publikacje** : Unia polityczna - Przemysł/Francja **Kultura** : Wystawa/Rzym - Wystawa/Grenoble - Nagroda Turnera - Kino - Muzeum/Bruksela - La Scala/Mediolan

[Kalendarz](#) | [Inne wersje językowe](#) | [Kontakt](#)

Na pierwszej stronie! :

Ścignijcie naszą nową aplikację "Fondation Robert Schuman"!



Nowa aplikacja "Fondation Robert Schuman" jest dostępna w Apple store i Google play. Dla tych, którzy ją znają, zastępuje istniejącą aplikację Euscope. Gdziekolwiek będziecie, śledźcie w czasie rzeczywistym europejskie aktualności. Odnajdźcie także nasze ostatnie publikacje, wydarzenia, opracowania opiniotwórcze. Zaabonujcie się za darmo. Wkrótce aplikacja będzie dostępna po angielsku... **Więcej**

[Więcej](#)

Forum Różnorodności



13 grudnia 2013 roku odbędzie się w Paryżu, w Espace des Blancs Manteaux 14. Forum Różnorodności. Forum to zorganizowało Connecting Women pod patronatem Najat Vallaud-Belkacem, minister praw kobiet. Gromadzi ono 80 wystawców (instytucje, przedsiębiorstwa, szkoły, uniwersytety, konsultantów i sieci zaangażowane w różnorodność), aby poczynić bilans działań prowadzonych w ciągu roku i zainicjować nowe projekty na kolejny rok... **Więcej**

Kryzys finansowy :

Prognozy gospodarcze EBC i utrzymanie stóp



5 grudnia 2013 roku Europejski Bank Centralny (EBC) ogłosił, że stopy procentowe kredytu refinansowego, kredytu banku centralnego i depozytu w banku centralnym pozostają niezmienione, odpowiednio na poziomie 0,25%, 0,75% i 0%. W swoich grudniowych, kwartalnych prognozach makroekonomicznych EBC stawia teraz na wzrost PKB w strefie euro w 2014 o 1,1% (wcześniej 1%). W 2015 roku spodziewany wzrost wynosi 1,5%. Jednak zdaniem prezesa EBC Mario Draghiego, pomimo rozpoczętego w III kwartale br. ożywienia, które powinno się przedłużyć na ostatni kwartał, gospodarka strefy euro powinna się w 2013 roku skurczyć o 0,4%. W 2014 i 2015 "aktywność gospodarcza powinna skorzystać na stopniowej poprawie eksportu", podobnie jak na uspokojeniu popytu wewnętrznego, "wspieranego przez luźną politykę walutową" - wyjaśnia Draghi. Ale "bezrobocie pozostaje wysokie", a koniunktura w niektórych krajach strefy euro nadal cierpi na skutek trwających programów reform i uzdrawiania finansów publicznych... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Cypr inicjuje plan prywatyzacji



5 grudnia 2013 roku cypryjska Rada Ministrów podjęła decyzję o stworzeniu planu prywatyzacji szeregu publicznych przedsiębiorstw, co umożliwi zebranie 1,4 mld euro. Plan ten to warunek przelania w styczniu 2014 roku 2. transzy w ramach międzynarodowego planu pomocy (ustanowionego przez Komisję Europejską, Międzynarodowy Fundusz Walutowy i Europejski Bank Centralny w marcu 2013), w kwocie 185 mln euro. Zdaniem rzecznika rządu Christosa Stylianidesa prywatyzacje będą efektywne za 2 lata... [Więcej](#)

Kolejny spadek hiszpańskiego bezrobocia w listopadzie 2013 roku



W listopadzie, miesiącu tradycyjnie trudnym dla zatrudnienia, odnotowano lekki spadek liczby osób zarejestrowanych w Hiszpanii jako bezrobotni, ogłosiło 3 grudnia 2013 roku Ministerstwo Zatrudnienia. Ma to miejsce po 2 miesiącach wzrostu bezrobocia. 4. co do wielkości gospodarka strefy euro liczyła w skali miesiąca o 2 475 poszukujących pracy mniej, ale zdaniem krajowego instytutu statystycznego (INE), który używa innej metody obliczeniowej i służy za punkt odniesienia, w III kwartale stopa bezrobocia osiągnęła 25,98%. "Zarejestrowane bezrobocie spadło w listopadzie po raz pierwszy, od kiedy rozpoczęła się bieżąca ewidencja", prowadzona od 1996 - cieszy się w komunikacie Ministerstwo Zatrudnienia... [Więcej](#)

Francja: w III kwartale 2013 stopa bezrobocia rośnie o 0,1 punktu



Według liczb, opublikowanych przez Narodowy Instytut Statystyki i Studiów Gospodarczych (INSEE) 5 grudnia 2013 roku, w III kwartale stopa bezrobocia we Francji metropolitalnej wzrosła o 0,1 punktu, po stabilizacji w II kwartale. W metropolii bezrobocie osiągnęło 10,5% (10,9% z terytoriami zamorskimi). W ciągu roku stopa zwiększyła się o 0,6 punktu. Odnośnie bezrobocia młodzieży, w III kwartale pozostało ono stabilne - na poziomie 24,5%. Kulminację osiągnęło pod koniec 2012 - 25,5%. Jednak po stronie seniorów sytuacja się pogarsza: w III kwartale na bezrobociu było 8% z nich (+0,5 punktu w ciągu 3 miesięcy i 1,1 punktu w ciągu roku)... [Więcej](#)

Grecja: budżet na 2014 przyjęty



Biuro przewodniczącego parlamentu ogłosiło, że 7 grudnia 2013 roku greccy deputowani przyjęli 153 głosami projekt budżetu na 2014 naznaczony obniżką wydatków o 3,1 mld euro (tłem są burzliwe dyskusje z wierzycielami kraju). Ustawa budżetowa przewiduje w przyszłym roku lekki wzrost PKB o 0,6% (po 6 latach recesji z rządu, w tym tegorocznym spadku PKB o 4%)... [Więcej](#)

Irlandia: ostatni przelew z międzynarodowego planu pomocy



4 grudnia strefa euro przelała ostatnią transzę pomocy, jaką była dłużna Irlandii w ramach planu pomocy finansowej w kwocie 85 mld euro, z którego kraj korzystał od końca 2010 roku i który kończy się z końcem tego roku. Przelana suma wynosi 2,27 mld euro, przy łącznej kwocie 17 mld euro z funduszu ratunkowego dla strefy euro (EFSF),

wskazał ten ostatni w komunikacie. Sumę tę należy dodać do wkładu Międzynarodowego Funduszu Walutowego (MFW), funduszu Komisji Europejskiej EFSM oraz do dwustronnych pożyczek udzielonych Irlandii przez Zjednoczone Królestwo, Szwecję i Danię. Kraj opuści program pomocy UE i MFW 15 grudnia. Stanie się pierwszym państwem strefy euro korzystającym z pomocy finansowej, które uniezależniło się od pomocy swoich partnerów i odnajduje swoją niezależność gospodarczą i finansową... [Więcej](#)

Rumuński parlament aprobuje budżet na 2014



4 grudnia 2013 roku rumuński parlament zaaprobował wynik negocjacji z Międzynarodowym Funduszem Walutowym. Budżet został przyjęty 346 głosami (49 przeciw, 7 wstrzymujących się). Wśród przyjętych narzędzi znajduje się podwyższenie pensji minimum brutto z 800 do 900 lejów, wzrost pensji początkujących profesorów i dostosowanie emerytur do inflacji. Budżet przewiduje też inwestycje w infrastrukturę, zwłaszcza wybudowanie autostrady w Transylwanii, i w obszarze kultury. Niemniej, rumuński prezydent Traian Basescu zagroził, że nie podpisze ustawy z powodu podwyższenia podatku od paliw, co może być problemem dla gospodarki kraju... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Brytyjskie perspektywy gospodarcze skorygowane w górę



5 grudnia 2013 roku brytyjski minister finansów George Osborne wygłosił swoje tradycyjne "jesienne przemówienie", w którym precyzuje przyszłe polityki gospodarcze rządu. Kanclerz pieczęci wyjaśnił, że trzeba nadal redukować deficyt brytyjskiej gospodarki, pomagając osobom ciężko pracującym, wspierając wzrost i tworzenie miejsc pracy i zachęcając młodzież. Podał bardzo optymistyczne prognozy gospodarcze. W 2013 wzrost powinien wynieść 1,4%, czyli o 0,8% więcej niż to przewidywał budżet w marcu br. Ponadto, wzrost w 2014 powinien sięgnąć 2,4% (wobec przewidywanych 1,8%)... [Więcej](#)

[Więcej](#) | [Więcej](#)

Chorwacki parlament przyjął budżet na 2014



4 grudnia 2013 roku chorwacki parlament przyjął budżet na 2014 z przewidywanym deficytem na poziomie 5,5% PKB (2,3 mld euro), opartym na prognozowanym przez rząd wzroście gospodarczym w wysokości 1,3%. W 2014 gabinet przewiduje wydatki w kwocie 113,1 mld kun (14,8 mld euro) i wydatki na poziomie 130,5 mld kun (17,1 mld euro). Chorwacka gospodarka, która jest bardzo zależna od turystyki, stoi lub jest w recesji od 2009 roku. Po spadku o 1,5% w I kwartale 2013 i o 0,7% w II, w III kwartale chorwacka gospodarka ponownie skurczyła się o 0,6% w skali roku. Dług publiczny osiągnął blisko 60% PKB. Rząd podjął decyzję o ograniczeniu tego długu na drodze ustawy do 62% w 2014... [Więcej](#)

Powrót wzrostu w Portugalii



Jak potwierdził 9 grudnia 2013 roku krajowy instytut statystyczny (INE), w III kwartale trwało w Portugalii ożywienie gospodarcze wraz z lekkim wzrostem jej produktu krajowego brutto (PKB) o 0,2% w stosunku do poprzednich 3 miesięcy. Wiadomość ta padła dokładnie w momencie powrotu do Lizbony trojki wierzycieli Portugalii (UE-MFW-EBC), która zaczęła skrupulatnie analizować finanse kraju w kontekście przyznania mu kolejnej transzy kredytu w wysokości 2,7 mld euro. Jednak w III kwartale rosnące w porównaniu do 3 poprzednich miesięcy PKB spadło o 1% w stosunku do tego samego okresu w roku ubiegłym... [Więcej](#)

Komisja :

Komisja proponuje narzędzia dla uniknięcia dramatu migrantów na Morzu Śródziemnym



4 grudnia 2013 roku Komisja Europejska zaprezentowała 38 propozycji działań na rzecz uniknięcia kolejnych tragedii, takich jakich jak ta mająca miejsce na początku października u wybrzeży Lampedusy, oraz aby lepiej odpowiedzieć na napływ migrantów i wnioskujących o azyl. Plan Komisji służy zwłaszcza wzmocnieniu nadzoru nad granicami, "żeby pomóc ratować życia". Europa musi móc przyjąć z pomocą tym, którzy tego potrzebują, mnożąc swoje operacje kontroli na swoich granicach zewnętrznych i umacniając swoje zdolności wykrywania statków na Morzu Śródziemnym. Patrole na Morzu Śródziemnym będą korzystać ze wspólnej i skoordynowanej platformy. Ta europejska sieć patroli powinna skoncentrować swoje działania na głównych szlakach

migracyjnych między Cyprem i Hiszpanią i powinna poprawić wczesne wykrywanie i interwencję, co pozwoli ratować zagrożonych migrantów na morzu. Według szacunków Frontex-u, europejskiej agencji nadzoru granic, na wdrożenie tej nowej strategii konieczne będą dodatkowe środki finansowe rządu 14 mln rocznie... [Więcej](#)

UE karze 8 banków na kwotę 1,7 mld euro



4 grudnia 2013 roku Komisja Europejska ogłosiła, że wymierza grzywnę 1,7 mld euro 8 międzynarodowym instytucjom finansowym, biorącym udział w nielegalnych zмовach na rynku pochodnych instrumentów finansowych. Manipulowały one stopami referencyjnymi w euro (Euribor) i w jenach (Libor). Barclays, Deutsche Bank, RBS i Société Générale uczestniczyły w zмовie dotyczącej instrumentów pochodnych stóp procentowych w euro, podczas gdy UBS, RBS, Deutsche Bank, Citigroup, JPMorgan i RP Martin uczestniczyły w jednej lub wielu dwustronnych zмовach dotyczących instrumentów pochodnych stóp procentowych nominowanych w jenach. Do tej pory w przypadku zмовy lub nadużycia pozycji dominującej Komisja Europejska nigdy nie wymierzyła grzywny, których skumulowana wartość była by aż tak wysoka, podkreślił komisarz ds. konkurencji Joaquín Almunia. "Nasza decyzja ma podwójny cel: ukarać i odstraszyć" - wyjaśnił. Bruksela "chce być pewna, że instytucje finansowe pracują dla realnej gospodarki, a nie w interesie kilku z nich" - zaznaczył... [Więcej](#)

Propozycje wytycznych dla staży



4 grudnia 2013 roku Komisja Europejska zaproponowała wytyczne, aby zagwarantować stażystom nabycie cennego doświadczenia zawodowego w warunkach bezpiecznych i sprawiedliwych. Komisja zachęca państwa członkowskie do czuwania, by ich prawodawstwo i praktyka przestrzegały europejskich dyrektyw. Propozycja podkreśla znaczenie umowy stażu, która określa treść nauczania, ale również warunki stażu, takie jak czas jego trwania, czas pracy czy wynagrodzenie... [Więcej](#)

Rada :

Strefa Schengen, swoboda przemieszczania się i migranci w centrum rozmów



5 i 6 grudnia 2013 roku 25 ministrów spraw wewnętrznych i sprawiedliwości przyjęło wnioski związane z wpisami do systemu informacyjnego Schengen drugiej generacji (SIS II), a także masową ewakuacją w przypadku katastrof. Ministrowie zgodzili się też na program pracy zapewniający bezpieczeństwo podczas wydarzeń sportowych. Przyjęli do wiadomości komunikat w sprawie swobodnego przemieszczania się osób i w sprawie migracji na Morzu Śródziemnym oraz raport w sprawie funkcjonowania strefy Schengen. W ramach walki z terroryzmem ministrowie dyskutowali o europejskich obywatelach jadących walczyć za granicą. Wspomnieli o ochronie danych osobowych i stosowaniu postanowień dorobku Schengen w Bułgarii i w Rumunii. Ministrowie przyjęli raport na temat europejskiego obywatelstwa i ewaluację Agencji Praw Podstawowych... [Więcej](#)

Bezpieczniejsza i szybsza komunikacja elektroniczna



5 grudnia 2013 roku 28 ministrów ds. telekomunikacji przyjęło do wiadomości stan prac służących zapewnieniu wysokiego poziomu bezpieczeństwa sieci komunikacji elektronicznej. Ministrowie podkreślili postępy poczynione w rozlokowywaniu sieci szybkiej komunikacji elektronicznej. Dyskutowali również na temat reformy przepisów telekomunikacyjnych Unii. Odnosnie transportu, ministrowie określili ogólny kierunek rozwijania minimalnej infrastruktury dla paliw zastępczych. Zapoznali się z pracami nad nowymi regulacjami przydzielającymi kolejne zadania Europejskiej Agencji Kolejowej, a także propozycjami uaktualniającymi przepisy związane z prawami pasażerów lotniczych. I wreszcie, upoważnili Komisję Europejską do rozpoczęcia rozmów na temat globalnego porozumienia w sprawie usług transportu powietrznego z Brazylią... [Więcej](#)

Zwiększenie zatrudnienia i równości płci



9 grudnia ministrowie ds. zatrudnienia i spraw społecznych Unii Europejskiej porozumieili się w sprawie zmian w europejskich uregulowaniach dotyczących pracowników delegowanych. Poza tym, określili ogólny kierunek umacniania współpracy między publicznymi służbami zatrudnienia. Ministrowie dokonali również podsumowania inicjatyw

sprzyjających zatrudnieniu młodzieży i przyjęli do wiadomości raporty z postępów dotyczących dyrektywy poprawiającej równowagę mężczyzn i kobiet w niewykonawczych zarządach spółek giełdowych. Przyjęto wnioski na temat skuteczności instytucjonalnych mechanizmów promujących kobiety i równość płci. Następnie ministrowie wymienili poglądy na temat kwestii związanych z zatrudnieniem i politykami społecznymi w europejskim semestrze 2014. I w końcu, ministrowie przyjęli zalecenia w sprawie narzędzi integrowania Romów w państwach członkowskich... [Więcej](#)

Niemcy :

Wspólna deklaracja MEDEF i BDI: "Umocnić unię gospodarczą i walutową"



Z okazji kolejnej Rady Europejskiej 19 i 20 grudnia 2013 roku przewodniczący Mouvement des Entreprises de France (MEDEF) Pierre Gattaz i Bundesverband der Deutschen Industrie (BDI) Ulrich Grillo wzywają do umocnienia unii gospodarczej i walutowej w Europie, aby rzucić nowe fundamenty pod trwały wzrost. 4 grudnia 2013 roku MEDEF i BDI zaproponowały swoim rządów i europejskim instytucjom trzy podstawowe cele: zapewnienie konsolidacji budżetowej i koherentne wdrażanie reform; zagwarantowanie finansowania realnej gospodarki poprzez uzupełnienie unii gospodarczej i walutowej potężną unią bankową; powstrzymanie się od wszelkich kontraproduktywnych środków, a szczególnie wszelkiego nowego opodatkowania przedsiębiorstw, takiego jak europejski podatek od transakcji finansowych... [Więcej](#)

Francja :

Szczyt na rzecz Pokoju i Bezpieczeństwa w Afryce



6 i 7 grudnia 2013 roku odbył się Szczyt na rzecz Pokoju i Bezpieczeństwa w Afryce. Francuski prezydent i sekretarz generalny ONZ złożyli hołd Nelsonowi Mandeli. W chwili gdy w Republice Środkowoafrykańskiej rozpoczyna się międzynarodowa operacja, rozmowy ześrodkowane były na kwestii bezpieczeństwa. Przewodniczący Rady Europejskiej H. Van Rompuy przypomniał o powiązaniach między Unią Europejską i Afryką, precyzując, że "poza bardzo intensywną współpracą we wszystkich dziedzinach i humanitarną pomocą rozwojową obecni jesteśmy w Afryce z 9 misjami". Przewodniczący Komisji José Manuel Barroso podkreślił zmiany klimatu i wezwał Europę oraz Afrykę do "przekonania krajów-wielkich emitentów do podjęcia ambitnych i obowiązujących zobowiązań w zakresie zmniejszenia emisji gazów cieplarnianych"... [Więcej](#)

[Więcej](#) | [Więcej](#)

Włochy :

Enrico Letta i Donald Tusk opowiadają się za ożywieniem przemysłu w Europie



5 grudnia 2013 roku przewodniczący włoskiej Rady Enrico Letta spotkał się w Warszawie z polskim premierem Donaldem Tuskiem. Podczas rozmowy dwóch polityków wymieniono się opiniami na temat badań powietrzno-kosmicznych i energii. Osiągnęli porozumienie w sprawie udziału włoskich przedsiębiorstw w budowie terminala gazowego w Świnoujściu. Rozmowy objęły także politykę europejską, a zwłaszcza konieczność ożywienia sektora przemysłu. Podkreślono znaczenie osiągnięcia porozumienia w sprawie projektu unii bankowej podczas kolejnego posiedzenia Rady Europejskiej, aby zapobiegać kryzysom gospodarczym... [Więcej](#)

Włoski Sąd Konstytucyjny unieważnia prawo wyborcze



4 grudnia 2013 roku włoskie prawo wyborcze zostało ocenione przez Sąd Konstytucyjny jako częściowo niekonstytucyjne. Ten ostatni opowiedział się przeciwko premii dla zwycięzcy przyznawanej zwycięskiej partii. Liczba miejsc jest dużo wyższa od odsetka uzyskanych głosów. Sąd wykluczył także "zablokowane listy", które zobowiązują wyborcę do zagłosowania na całą listę bez możliwości wyrażenia swoich preferencji. Prawo wyborcze sięga 2005 roku i było krytykowane od jego przyjęcia. Akceptując w kwietniu swoją reelekcję na stanowisko prezydenta republiki, Giorgio Napolitano domagał się, aby parlamentarzyści pochyli się nad nową ustawą wyborczą. Było to też zobowiązanie rządu koalicyjnego Enrico Letty... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Luksemburg :

Nowy luksemburski rząd

4 grudnia 2013 roku nowy luksemburski rząd, składający się z Partii



Demokratycznej (DP), Luksemburskiej Socjalistycznej Partii Robotniczej (LSAP) i Zielonych (Déi Gréng), złożył ślubowanie przed Wielkim Księciem. Prowadzony przez premiera Xaviera Bettela gabinet składa się z wicepremiera, 13 ministrów, w tym 4 kobiet, oraz 3 sekretarzy stanu. Trzy ugrupowania podpisały porozumienie koalicyjne kilka dni wcześniej, po 183 godzinach negocjacji. 5 grudnia 2013 roku odbyło się pierwsze posiedzenie Rady Ministrów... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Polska :

Reforma emerytur



6 grudnia 2013 roku Sejm, izba niższa polskiego parlamentu, przyjął reformę systemu emerytalnego, przewidującą zwłaszcza transfer części aktywów z funduszy prywatnych do funduszu publicznego. Rząd ocenia, że reforma ta pozwoli zredukować zadłużenie publiczne (które wynosi 55% PKB) o jakieś 8 punktów procentowych. Obowiązujący aktualnie w Polsce system emerytalny opiera się na dwóch obowiązkowych filarach. Pierwszym jest państwowy fundusz ZUS, którego zadaniem jest wypłacanie emerytur i rent i który jest immanentnie zadłużony. Drugi filar to prywatne OFE. Zaproponowana przez rząd i przegłosowana przez posłów rządzącej koalicji ustawa przewiduje przeniesienie do ZUS obligacji skarbowych lub gwarantowanych przez skarb państwa, będących do tej pory w posiadaniu OFE, czyli 51,5% ogółu ich aktywów... [Więcej](#)

Zjednoczone Królestwo :

Londyn ogłasza zamiar sprzedania swoich 40% udziałów w Eurostarze



4 grudnia 2013 roku brytyjski rząd ogłosił zamiar sprzedania swoich 40% udziałów w Eurostarze, szybkim pociągu łączącym Londyn, Paryż i Brukselę. Zjednoczone Królestwo ma nadzieję, iż na sprzedaży swoich udziałów w operatorze kolejowym w ramach operacji prywatyzacji zarobi kilkaset milionów funtów. Brytyjski wiceminister skarbu Danny Alexander ujawnił nowy narodowy plan infrastruktury, który zdeterminuje sposób prywatyzacji w trakcie kolejnych 6 lat aktywów finansowych i społecznych wartych 20 mld funtów (24,1 mld euro). Ogółem ten rozległy plan powinien umożliwić brytyjskiemu rządowi poczynienie do 2030 roku inwestycji publicznych i prywatnych o wartości 375 mld funtów... [Więcej](#)

Ukraina :

Protesty na Ukrainie zaostrzają się



Zaostrzające się na Ukrainie protesty nie mają precedensu od czasu pomarańczowej rewolucji w 2004 roku. W miniony weekend nasilały się. Po tym jak 9 grudnia br. ukraiński prezydent W. Janukowycz zaakceptował okrągły stół z opozycją, ukraińskie siły specjalne rozpoczęły demontaż barykad manifestantów. Według źródła "Kyiev Post" siedziba partii Julii Tymoszenko została zaatakowana przez siły porządkowe. 8 grudnia setki tysięcy proeuropejskich manifestantów domagało się odejścia Wiktora Janukowycza, oskarżanego o "sprzedaż" Ukrainy Rosji. Wywrócono nawet pomnik Lenina, lidera rosyjskiej rewolucji w 1917 roku. Były bokser Witalij Kliczko wezwał do strajku generalnego. 5 grudnia w liście przeczytanym przez swoją córkę Jewhenię na Placu Niepodległości była premier Julia Tymoszenko zaapelowała do manifestantów o obalenie reżimu Janukowycza, porównując tego ostatniego do Józefa Stalina. 5 i 6 grudnia w Kijowie odbywał się szczyt OBWE. Amerykańscy i europejscy przywódcy udzieli poparcia manifestantom, którzy twierdzą, że "Ukraina to Europa". Swoją "solidarność z pokojowymi działaniami setek tysięcy młodych Ukraińców" wyraziło także we wspólnym liście trzech byłych ukraińskich prezydentów - Leonid Krawczuk, Leonid Kuczma i Wiktor Juszczenko... [Więcej](#)

[Więcej](#) | [Więcej](#)

OBWE :

Konkluzje szczytu OBWE



5 i 6 grudnia 2013 roku ministrowie spraw zagranicznych krajów członkowskich Organizacji Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie (OBWE) zebraли się w Kijowie na 20. posiedzeniu ministerialnym. Porozumieli się w sprawie zobowiązania do zarządzania długotrwałymi konfliktami, przypisywania większej uwagi energii i środowisku, zwiększenia wysiłków celem zarządzania międzynarodowymi zagrożeniami, porozumień dotyczących ludzkiego wymiaru w zakresie wolności religii i potwierdzenia procesu Helsinki +40, dotyczącego przyszłych

ONZ :

ONZ zezwala na interwencję w Republice Środkowoafrykańskiej



5 grudnia 2013 roku Rada Bezpieczeństwa Organizacji Narodów Zjednoczonych dała Francji upoważnienie do interwencji w Republice Środkowoafrykańskiej (CAR), aby przywrócić tam bezpieczeństwo i stabilność przy wsparciu sił panaafrykańskich. ONZ zezwala francuskim żołnierzom na "podjęcie wszelkich kroków koniecznych dla wsparcia MISCA [afrykańskich sił w CAR] w wypełnianiu jej mandatu". Unia Europejska będzie wspierać misję francuską i afrykańską finansowo. Francuski prezydent François Hollande powiedział, że "Francja oczekiwana jest celem uniknięcia katastrofy humanitarnej". Przewidziano, że francuskie oddziały ulegną potrojeniu do 1 200 osób. Zjednoczone Królestwo podjęło decyzję o udzieleniu francuskiej armii pomocy... [Więcej](#)

[Więcej](#) | [Więcej](#)

OECD :

OECD publikuje wyniki badania PISA



3 grudnia 2013 roku Organizacja Współpracy Gospodarczej i Rozwoju opublikowała wyniki badania PISA, które ocenia wiedzę i kompetencje młodzieży w wieku 15 lat w 65 krajach na świecie. Komunikat OECD precyzuje, że w rankingu, a zwłaszcza w matematyce, ważnym elemencie badania, zwycięża Azja. Oceniono także rozumienie na piśmie i znajomość nauki. Francja reprezentuje średni poziom, ale w stosunku do ubiegłych lat jej wyniki pogorszyły się. Co więcej, organizacja wytyka, że we Francji bardziej niż w innych krajach widać korelację między wynikami i środowiskiem społeczno-gospodarczym... [Więcej](#)

[Więcej](#)

WTO :

Porozumienie na Bali podczas 9. konferencji ministerialnej WTO



Zgromadzeni na Bali (w Indonezji) ministrowie wyrazili zadowolenie z osiągniętego w nocy z 6 na 7 grudnia 2013 roku porozumienia w ramach 9. negocjacji Światowej Organizacji Handlu. Porozumienie to szacuje na 1000 mld dolarów bogactwo, którego stworzenie umożliwi "pakiet Bali". Pakiet ten obejmuje trzy elementy: rolnictwo (zobowiązanie do zredukowania dopłat do eksportu), pomoc rozwojową (przewidującą większe wyjęcie spod ceł produktów pochodzących z mniej rozwiniętych krajów) i "ułatwienie wymian", którego ambicją jest zredukowanie biurokracji na granicach... [Więcej](#)

NATO :

Relacje z Afganistanem i Rosją



3 i 4 grudnia 2013 roku ministrowie spraw zagranicznych Organizacji Paktu Północnoatlantyckiego (NATO) zapowiedzieli, że NATO będzie współpracować z władzami afgańskimi. Celem jest stworzenie ram prawnych koniecznych do rozlokowania misji szkoleniowej, doradczej i udzielającej pomocy afgańskim siłom bezpieczeństwa, którą NATO kierować będzie po 2014. Ministrowie pogratulowali także afgańskim władzom przygotowań w kontekście wyborów prezydenckich i wyborów do rad prowincji, które odbędą się w przyszłym roku. Poza tym, podczas Rady NATO-Rosja ministrowie i ich rosyjski kolega Siergiej Ławrow zainicjowali wspólny fundusz służący zlikwidowaniu przestarzałej i niebezpiecznej amunicji w rosyjskim regionie Kaliningradu. Ambicją przywódców jest podarowanie bezpieczniejszego środowiska obywatelom żyjącym w bliskości zapasów amunicji poprzez przekształcenie byłych terenów wojskowych z zamiarem ich użytkowania do celów cywilnych... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Eurostat :

Wzrost w strefie euro o 0,1% w III kwartale



W III kwartale wzrost w strefie euro zwolnił - PKB wzrosło o 0,1% (po 0,3% w II kwartale) - potwierdził 4 grudnia europejski urząd statystyczny Eurostat. Ewolucja PKB w III kwartale związana jest ze słabością konsumpcji gospodarstw domowych, która wykazała marny wzrost o 0,1%, po 0,2% w poprzednim okresie. Jednak inwestycje przyspieszyły do 0,4%, po 0,2% w II kwartale. Eksport w okresie od lipca do

września spowolnił do 0,2% (po 2,1%). Import w strefie euro zwiększył się o 1%, po 1,6%. Największym wzrostem spośród 28 krajów członkowskich popisała się Łotwa, która w styczniu wejdzie do strefy euro (1,2%). Spadki odnotowano na Cyprze (-0,8%), a także we Francji i we Włoszech (po -0,1%). Na szczęblu Unii Europejskiej wzrost zwolnił do 0,2%, po wzroście o 0,4% w poprzednim kwartale... [Więcej](#)

124,5 mln osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym



5 grudnia 2013 roku Eurostat wskazał, że w 2012 roku 24,8% populacji, czyli 124,5 mln osób, zagrożonych było ubóstwem lub wykluczeniem społecznym (24,3% w 2011 i 23,7% w 2008). Krajami mającymi największe odsetki osób zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym w 2012 były Bułgaria (49%), Rumunia (42%), Łotwa (37%) i Grecja (35%). Najniższe proporcje odnotowano w Szwecji i w Luksemburgu (po 18%), Finlandii (17%), Holandii i Czechach (po 15%)... [Więcej](#)

UE odnotowuje nadwyżkę wymian bieżących na kwotę 35,6 mld euro



Według liczb, opublikowanych 6 grudnia 2013 roku przez Eurostat, w III kwartale br. odnotowano na rachunku operacji bieżących Unii Europejskiej nadwyżkę w kwocie 35,6 mld euro (1,1% PKB). W III kwartale 2012 było to 30,3 mld (0,9%). W porównaniu do III kwartału ubiegłego roku w III kwartale 2013 saldo na rachunku towarów z deficytowego stało się nadwyżkowe (+1,4 mld euro wobec 6,8 mld wcześniej). Tymczasem deficyt na rachunku transferów bieżących obniżył się (z -18,5 mld do -16,6 mld). Nadwyżki na rachunku usług (-39,6 mld wobec +43 mld wcześniej), a także rachunku dochodów (+11,2 mld wobec +12,6 mld wcześniej) zmniejszyły się... [Więcej](#)

Opracowania/raporty :

"Concurrence fiscale en Europe: la relance des hostilités"



Olivier Passet, dyrektor syntez gospodarczych grupy Xerfi (prywatnego instytutu gospodarczego, którego celem jest udzielanie neutralnych informacji przywódcom, aby pomóc im w podejmowaniu decyzji), opublikował ostatnio syntezę zatytułowaną "Concurrence fiscale en Europe: la relance des hostilités". Autor analizuje w niej dewaluację podatkową w Europie jako narzędzie rywalizacji ze swoim sąsiadem. Dowodzi, że momencie gdy Francja porządkuje swoje podatki, musi wziąć pod uwagę ten kontekst europejskiej konkurencji podatkowej. I wreszcie, apeluje do państw członkowskich Unii Europejskiej o wprowadzenie harmonizacji podatkowej celem uniknięcia przypadków zakłóceń konkurencji... [Więcej](#)

Korupcja na świecie w 2013



Dania i Nowa Zelandia dzielą palmę zwycięstwa w rankingu Corruption Perceptions Index 2013, opublikowanym 3 grudnia br. przez organizację pozarządową Transparency International. Afganistan, Korea Północna i Somalia z jedynymi 8 punktami zamykają stawkę. Ponad 2/3 ze 177 przestudiowanych w ramach indeksu 2013 krajów uzyskało notę poniżej 50 (w skali od 0, postrzeganego jako skrajna korupcja, do 100 - kraju postrzeganego jako bardzo mało skorumpowany). W tym roku Polska sytuuje się na 38. pozycji z 60 punktami. W Europie Francja plasuje za Niemcami, Zjednoczonym Królestwem, Holandią i krajami skandynawskimi. Hiszpania spada z miejsca 30. na 40. Grecja poprawia swoją pozycję z 94. na 80... [Więcej](#)

Publikacje :

"Unia polityczna: legitymacja i skuteczność dla przezwyciężenia kryzysu"



Dyrektor Fundacji Roberta Schumana ds. studiów Thierry Chopin napisał artykuł do grudniowego numeru przeglądu "European View" (publikowanego przez wydawnictwo Springer). Z tytułowany jest "Political Union: Legitimacy and Efficiency to overcome the Crisis" ("Unia polityczna: legitymacja i skuteczność dla przezwyciężenia kryzysu"). Autor proponuje pewne konkretne rozwiązania na rzecz stworzenia prawdziwego europejskiego przywództwa politycznego... [Więcej](#)

Wyzwolony z kompleksów przemysł Francji

Prezes Fundacji Roberta Schumana Jean-Dominique Giuliani napisał



artykuł do książki Maxa Blancheta zatytułowanej "L'Industrie France Décomplexée - Choisir nos batailles et créer un modèle industriel à la française", wydanej w wydawnictwie Lignes de repères. Zaproponowano w niej 10 bitew, które należy stoczyć, aby wydobyć Francję z kryzysu. Jean-Dominique Giuliani proponuje podejście gospodarcze do polityki, godzące wzajemność i konkurencyjność bez dogmatów za pośrednictwem tworzenia warunków do przejrzystości gospodarczej i konieczności ekonomicznego rozumowania... [Więcej](#)

[Więcej](#) | [Więcej](#)

Kultura :

Rzym: Modigliani i "artyści przekłęci"



Do 6 kwietnia 2013 roku Palais Cipolla w Rzymie zaprasza na wystawę twórczości Modiglianiego i innych "artystów przeklętych". Dzieła te są częścią kolekcji Jonasa Nettera, który dzięki współpracy z polskim marszandem mógł zakupić wiele prac Modiglianiego, Soutine'a, Utrillo i szeregu innych, którzy pracowali na Montparnasse'ie na początku XX wieku. Złożona ze 120 dzieł ekspozycja przyjechała do Rzymu po tym, jak została zaprezentowana w Pinakotece w Paryżu i w Pałacu Królewskim w Mediolanie... [Więcej](#)

[Więcej](#)

"Sigmar Polke" w Muzeum Grenoble



12 lat po ostatniej francuskiej wystawie poświęconej niemieckiemu malarzowi Sigmarowi Polke i 3 lata po jego odejściu w wieku 69 lat, Muzeum Grenoble prezentuje poważny zestaw dzieł artysty wykonanych od początku lat 80-tych XX wieku do połowy lat 2000-nych. Sigmar Polke (1941-2010) jest jednym z najważniejszych malarzy 2. połowy XX wieku. Ekspozycja gromadząca blisko 70 obrazów i 50 dzieł na papierze ułożona jest chronologicznie. Potrwa ona do 2 lutego 2014 roku... [Więcej](#)

Nagroda Turnera 2013 przyznana francuskiej autorce filmów wideo



3 grudnia br. Nagrodę Turnera 2013 przyznano Laure Prouvost, 35-letniej francuskiej autorce filmów wideo. To pierwsza francuska artystka, która zdobyła tę nagrodę, najbardziej prestiżowe z wyróżnień przyznawanych współczesnym artystom. Nagrodę przyznano jej w Derry, w Irlandii Północnej, gdzie do 5 stycznia 2014 roku potrwa wystawa gromadząca prace kandydatów. Londyńskie muzeum Tate Britain organizuje ten konkurs poza Anglią po raz pierwszy od 1984 roku... [Więcej](#)

Europejska Nagroda Filmowa



Podczas 26. ceremonii wręczenia Europejskiej Nagrody Filmowej, zorganizowanej 7 grudnia 2013 roku w Berlinie, najlepszym europejskim filmem roku okrzyknięto "Wielkie piękno" Paolo Sorrentino. Film okazał się wielkim zwycięzcą wieczoru, zdobywając równolegle 3 inne nagrody: Paolo Sorrentino został także nagrodzony jako najlepszy europejski reżyser, pierwszoplanowy aktor Toni Servillo został uznany za najlepszego aktora, film otrzymał też nagrodę na najlepszy montaż... [Więcej](#)

Otwarcie Muzeum Końca Wieku w Brukseli



6 grudnia 2013 roku Bruksela otworzyła swoje Muzeum Końca Wieku obejmujące owoce belgijskiej sztuki lat 1900. Belgijska sztuka zbyt długo była niewidoczna: muzeum chce wydobyć na światło dzienne wrzenie tego okresu, wrzenie, które wyrażało się w wielu dziedzinach artystycznych. Skorzystawszy ze współpracy z szeregiem belgijskich ośrodków kulturalnych, instytucja wyróżnia się swoim interdyscyplinarnym charakterem... [Więcej](#)

Rozpoczęcie sezonu w mediolańskiej La Scali



7 grudnia 2013 roku teatr La Scala w Mediolanie rozpoczął w obecności prezydenta Republiki Włoch Giorgio Napolitano sezon 2013/2014. Teatr podjął decyzję, by do 3 stycznia 2014 roku prezentować dzieło operowe Giuseppe Verdiego "La Traviatę", składając w ten sposób hołd włoskiemu kompozytorowi z okazji 200-lecia jego urodzin. W trakcie sezonu 3 koncerty zostaną także poświęcone Richardowi Straussowi, z okazji 150-lecia jego urodzin... [Więcej](#)

Kalendarz :



9-10 grudnia
Bruksela
Posiedzenie Eurogrupy

Bruksela
Rada ds. Zatrudnienia, Polityki Społecznej, Zdrowia i Polityki dotyczącej konsumentów



9-12 grudnia
Strasburg
Sesja plenarna Parlamentu Europejskiego



10 grudnia
Bruksela
Rada do Spraw Gospodarczych i Finansowych

Sztokholm
Ceremonia wręczenia Nagród Nobla



12 grudnia
Bruksela
Rada ds. Transportu, Telekomunikacji i Energii i Rada do Spraw Zagranicznych (Rozwoju)



13 grudnia
Bruksela
Rada ds. Ochrony Środowiska



16 grudnia
Bruksela
Rada do Spraw Zagranicznych



16-17 grudnia
Bruksela
Rada ds. Rolnictwa i Rybołówstwa

Biuletyn jest również dostępny w następujących wersjach:



 [Lubię Biuletyn Fundacji Roberta Schumana](#)

Redaktorzy Biuletynu :

Inga Groth, Pauline Massis Desmarest, Charles de Marcilly ;
Antonello Cadinu, Victoria de Posson, Anouk Richard

Redaktor naczelny : Pauline Massis Desmarest
Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

Kontakt/sugestia
info@robert-schuman.eu

Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.

Nie chcesz więcej otrzymywać naszych Biuletynów? [{LINK}](#)